Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica 25.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

DOMINICA XXV. AVT XXIV.

SECUNDVM REGVLAS OFFICII
DIVINAE ET PRÆSCRIPTVM CVIVSQVE
ANNI ORDINEM.

DE SEDATA MARIS TEMPESTATE.

Vide in 1. part. Dominica 4. post Epiphaniam, unde huc omnia transferuntur.

HAC HEBDOMADA, occurrit historia de Lazaro infirmante, mortuo, & suscitato: tam celebre Iudaeorum Concilium contra Dominum, qui pergens Jerosolymam, Matrem filiorum Zebedaei potenter suis primas sedes, reputat; & duobus cæcis prope civitatem Jericho, vitum restituit.

Quorum omnium Consideratio moderationem aste cuum quam vocant in-
ternam animi Mortificationem, inspirabit. *Ioan. xi. Matth. 20.*

FERIA SECUNDA. DE LAZARO INFIRMANTE.

Infirmitas hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei. Ioan. II.

VERITAS PRACTICA.

Qui non libenter infirmatur pro Dei gloria;
& gravius infirmatur, & contra
Dei gloriam.

RATIO EST, Quia quoniam non libenter infirmatur
pro Dei gloria, dolet se dolere, & dolorem animi
jungit dolori corpori.
Quid qui dolorem animi sic jungit dolori corpori, &
gravium patitur, & contra Dei gloriam.
Ecce ergo & qui non libenter infirmatur pro Dei glo-
ria; Quia certè est multum consideranda Veri-
tas, ad quam utrumque corporis infirmitates libenter
aceperintur.

I. P U N C T U M.

QUANDOQUEM pro Dei gloria
Lazarus fratres Marthæ & Mariæ fuit
infirmitus, & mortuus, & suscitus,
magis apparet hæc Dei gloria si tri-
plicem illum statum, modico temporis intervallo,
tunc & verum in tres singulos partiamur
dies. Ac primo quidem hodie de infirmante, tum

sequenti biduo de aliis statibus.

Tam insignis porro est historia, ut qui eam
refert. S. Joannes, vix ullam ejus omitteat circum-
stantiam, & expendi posseat singula minutissi-
mum sacra legentur vel audientur Evangelistæ
verba: Erat quidam languens Lazarus à Bethan-
ia, de castello Maria & Marthæ sorores ejus: Ma-
ria autem erat quæ unxit Dominum unguento &
extersi pedes ejus capillis suis, cuius frater Lazarus
infirmabatur. Miserunt ergo frores ejus ad Eum
dicentes: Domine, ecce quem amas, infirmatur. Au-
diens autem Iesus dixit eis, Infirmitas hæc non est
ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius
Dei per eam. Diligebat autem Iesus Martham &
sororem ejus Mariam, & Lazarum.

Hujus dilectionis principiæ metinunt sacer-
vangelista velut magis mirum & stupendum vi-
deatur quod qui singulariter à Christo diligetur,
ita tamen affligentur: vel potius ne mirum
& stupendum videatur si domus illa tam cara &
dilecta Christo sic infirmetur, quia cum illa in-
firmitas futura esset pro Dei gloria, sic soleret
Deus ad hanc finem illis uti potius quos habet ea-

110

riores quam alijs; in eoque vel maximè ponit signum suæ dilectionis cum ex multis unum ad suam gloriam destinat, quovis modo procurandam. *Seruus meus es tu Israel, quia in te gloriabor.*

Quod autem dicitur, Infirmitatem hanc non esse ad mortem, cum tamen ex ea Lazarus fuit mortuus, verissimè tamen dicitur cum & ipsa mors Lazari, ut ait S. Augustinus, non esset ad mortem quo sensu timere posserant eius frères, sed potius esset ad miraculum quo factus Christus glorificaretur, & in eum crederent homines, ac virarent veram mortem.

Scut vero Lazarus, sic & omnes infirmi suo modo dici possunt nisi maius pro Dei gloria, si modo patienter infirmitates suas tolerent; atque ut etiam patientes cas tolerent, videtur hoc esse motivum efficax, si cogitent sic se infirmari pro Dei gloria; nam inde duo sequentur bona non parvi male habentibus solati, quod sic videlicet & levius redditur infirmatus malū & fructus sui. Ut è contra si quis non libenter patetur pro Dei gloria, duo planè opposita sequentur mala, nempe quod gravius patetur & contra Dei gloriam, quæ duo mala simul juncta & simul opposita duobus bonis, quæ ex voluntaria infirmitatis tolerantia percipiuntur, longè potius cum gratia voluntariam hanc tolerantiam perluadebunt, quam si sola esset bonorum inde fluentium consideratio.

Quamobrem sic consideranda Veritas proponitur, ut qui non libenter pro Dei gloria pati velit, certò sibi persuadeat, quod volens nolens in hæc duo incurrit incommoda, *Vel & gravius, & contra Dei gloriam, patiatur.* Sic autem facile persuadetur. Nam qui non libenter pro Dei gloria velit infirmari, dolebit se dolere & dolorem animi jungi dolori corporis. Quod enim non libenter toleratur, perinde quasi est a tolerari coacte, invitè, dolenter, ægic, graviter, & uno verbo non minus dolentiam quam corpus ipsum dolet; Quod rex ille Antiochus satis

^{Marg. 6.} suo probat exemplo, cum ægri otaas dicebat: in quantum tribulationem deveni, & in quos fluctui tristitia in qua nunc sum, qui jucundus eram & dilectus in potestate mea, q. d. sicut ex animi tristitia languescit corpus, ita ex languore corporis ingravescit animi tristitia, scq; ita mutuo conficiunt corpus & anima, ut sibi superponere reciprocum afficerat incrementum, & poena corporis redundet in animum, & animus morens virus effundat in suum corpus. Sic Sapiens in Proverbii, *Spiritus tristis excusat vasa,* Et Eccle-

sisticus: à tristitia festinat mors, & cooperit virtutem. Et tristitia cordis, flecit cervicem, id est, robur quocumque debilitat, & tantum abesi ut dolorem minuat, quin potius augeat.

I I. P U N C T U M.

SED qui dolorem sic sibi auget & multiplicat, in diu illa incurrit incommoda, ut & gravias patiatur, & contra Dei gloriam.

De primo quidem patet: Nec minus evidens erit alterum tantisper cogitanti, quod si eum ille diceretur pro Dei Gloria pati quilibenter patiatur, quia sic indicaret quanti Deum faciat, cuius voluntate præferit sua sanitati, suo corpori, sua vita, quod non potest esse Deo gloriosum: sic protus ex opposito dicendus erit contra Dei gloriam infirmari & pati, qui dolebit animo, quod de corpore doleat: nam ex illo dolore animi manifestè indicat quod corpus suum præferat divinæ voluntati, cuius nutu & imperio quam patitur infirmitas corporis accedit; quod profectò non paucum divinam oppugnat gloriæ *Num. 14. v.* quid parum vobis est molestos esse hominibus quia molesti estis & Deo meo? Quasi dicere qu, ne quidem hominibus molestos esse oportet, quantum minus Deo! Aut certè si molesti estis Deo, iatis indicatis quam parvi ducatis eum: nam eis solenti infirmi esse molesti, non tamen viris præstantibus, quorum dignitate ac observante se continent, sed infirmis tantum personis molestia illam suam exhibent, unde patet quod si molesti fuerint Deo, Deum velut in infirmis & abjectis habent, Potestne aliquid magis esse adversum divinæ Gloriarum?

Quod si vero perpendas accuratius quid sit molestum estis Deo, nempe murmurare, conqueri, divinam accusare bonitatem, se velut innocentem prædicare: Deum autem quasi crudellem aut in se duriorē clamare, quid dices esse contra Dei gloriam, nisi haec agnoscas esse? Perinde quasi est cum Deo velle contendere, & de justitia decertare. Sic apud S. Gregorius in illum Psalmi versum, *Non intras in judicium cum servitor tuo:* *QVI contra Conditoris flagella murmurat, Ps. 142. in quasi cum eo in judicium intrat. Dei namque ac septem Ps. cuius in judicium qui se astimat iniuste percussum. Pœnit.* Et quasi cum Deo in judicio contendit qui inter flagella innocentem se offendit. Hinc etenim dominus ad beatum Job loquitur, dicens, *numquid Job 39. qui consident cum Deo, tam facile conquiescit: si tique qui arguit Deum debet respondere ei.* Habetas quod contra respondeas?

I II. PLIN.

III. PUNCTUM.

HINC ergo manifeste patet, quod qui non libenter infirmatur pro Dei gloria, & gravius infirmatur, & contra Dei gloriam: Nonne est enim gravius infirmari cum qui solo dolebat corpore, dolet simul & animo? Nonne hoc verò est divinam expugnare gloriam cum sic animo dolere, quod de corporis tui statu disponat Deus prout velit? Quanti nempe Deum ducis? Hinc felicet patet quantam Deo afferas vel auferas gloriam. Minoris autem Deum ducis quam tuū corpus, si doles animo dolere corpus. Nam cum non doleat corpus nisi ex Dei iuxta & voluntate, si dolet ammus de hac divina voluntate, mallet corpus suum sanum quam istam Dei voluntatem, siveque corpus suum præfert Deo; quod nisi cum ignominia divini Numinis dici vel cogitari non potest: Et cui assimilabitur me, & ad aquas, dicit Sathanus.

L. 49.

Ceterè quando Deum præferres corpori, semper hoc idem quereri posset, Cui assimilabitur & ad aquas Deum? Quid magis Deo & glorioli, si tantus tantillo præferatur? Sed cum eriam Deus corpori posthabetur, injuriosa nimis est hæc divina depreffio.

Quamobrem ex omni parte vides, quanti refert, libenter infirmari & pati. Si te tui moveratio, vide quid proponitur: Tantò magis aue manus liberatur patieris? Quid potentius in tem-

tuam? Si te divina tangunt, contemplare attenuat quanta hinc resulteret Dei gloria, cum inde tota sic pendeat, nisi libenter patiaris ipsam funditus divinam pessundes gloriam. Quid terribilis timenti Deum? Si de te solo ageretur, res tua forte nolles ad vinis seorsum agere, sive solo duntaxat Dei cultunegotium esset, fortasse nimis onerosum caufasere negotium. Sed hic utrumq; simel tam facili aexu conjungitur, ut res tua, si res Dei, & negotium Dei, tuum sit, tanto

minus onerorum quantos erit magis Dei.

O quād verè & practicè sanctus Cyprianus *lxxiiii*, de bono patientie: Ad varia quoque, inquit, carna incommoda, & crebros corporū duolo que cruciatu quibus humanū genus quotidie fatigatur & patitur, patientia necessaria est. Examina di astem nobis atque exploranda diversi importantia labores & multiplex tentationum qualitas irrogatur, de jacturis facultatum, de ardoribus febrium, de cruciatu vulnerum, de amissione charorum. Nec aliud magis in iustos discernit & iustos quam quod in adversis per impatientiam queruntur & blasphemant iustos: patientia iustos probat, sicut scriptum est. In dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habi, quoniam in igne probatur aurum atque argentum.

Vide in 1. p. Sabbato Hebdom. 2. post Epi-phan. Et 2. p. Fer. 6. Sexagesima, & tota pene Hebdomada 2. Quadragesima.

FERIA TERTIA.

DE LAZARO MORTIVO.

Tunc Iesus dixit eis manifeste, Lazarus mortuus est. Joan. *IX*.

VERITAS PRACTICA.

Quo minus accepta moris est, eo magis acceptanda.

Vel sic.

Quod gravius in morte est malum, non ita effugies, fugiendo mortem quam acceptando.

SENSUS ET RATIO EST. Quia quod gravius in morte est malum malum est anima. Sed non ita effugies hoc malum, fugiendo mortem, quam libenter eam acceptando.

Ergo & certa est Veritas, & libenter moriendum, sic volente Domino.

I. PUNCTUM.

Vergo audivit Dominus quia infirmatur Lazarus, tunc quidem manifist in eodem loco, duobus diebus. Deinde post hac dixit discipulus suis, Eamus in Iudeam iterum;

Dicunt ei discipuli, Rabbi, nunc quarebant Iudeas relapidare, & iterum vadu illu. Respondit Jesus paulo fusori sermone, cuius summa est, nihil illis esse timendum, se præsenie, jamque Lazarus dormire dormitionem mortis, & esse verè mortuum. Et gaudet, inquit, proper vos ut redatis, quoniam non eram ibi, sed eamus ad eum. Dicit ergo Thomas ad condiscipulos, Eamus & nos, & moriamur cum eo. Venit itaque Iesus, & inventus eum quatuor dies iam in monumento habentem. Quæ sacra Evangelij verba dum pro affectu revolveris, ingredere cum Domino Jesu lugubrie illam mortuorum Lazarus. Sæpe adiutur haec domus ad convivium quod ibi paratur Domino celebrandum, nec infuctuose redditur? Nunc vero ad luctum si adiatur, erit & fortè fructuosa redditus, juxta illud Sapientis. Melius est ira

ad

ad dominum lacus quam ad dominum convivij, in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, & vivens cogitat quid futurum sit.

Ut nempe ad illud se cum gratia præparet, nam hic inter ceteros videtur optimus meditandus mortis leopus ac finis. Cum autem multa sint quæ hanc animi præparationem faciant, tum hoc uno præfertum continentur omnia, ut libenter ac voluntarie, quando dies nostri advenit, moriamur. *Eamus & moriamur cum Eo;* tam libenter quam ipse Lazarus, tam libenter quam ipse Christi Discipulus, & quam ipse Christus. Quid enim times timendo mortem? quidquid sit. *Quod gravius in morte est malum non ita effugies fugiendo mortem,* quam libenter illam acceptando. Digna erit quæ modò expendatur Veritas: & haec aperta Ratio qua declaratur; Nam quod gravius in morte est malum, malum est animæ; malum quidem est corporis; malum est vita prætentis malum forè familiæ, forè & civitatis & provinciæ, malum denique malorum temporalium hoc est extrellum omnium. Sed quid omnia temporalia, si ad malum anima comparantur? Non est dubium Christiano quin si salvetur anima, nihil proflus sit alia quævis ducenda; si vero perpetet, hoc unum maxime malum esse, hoc unum gravius esse malum mortis, hoc unum esse verè timendum, sicut rhonebat Dominus: *Ne terramini ab huic quoque cunctis corporibus,* & post hoc non habent an pliis quid faciant. Ostendunt autem vobis quæ timetur, si mettecum posquam occideris, habet potestam mittere in gehennam, ita dico vobis, hunc timete. Nonne hoc est quod ipsi sancti ois viri nemant & pavent? Nonne hoc est quod instanti morte dieunt ad pavorem suum excutendum vel execundum: Non se videbunt naturalibus illis morti motibus quos vel amor viæ, vel hominū, vel quorumlibet bonorum omnium quæ defertuntur, aut malorum temporalium quæ importuntur, excitare solent: sed quæ spectant animū, quæ divinum judicium, quæ horribilam peccatum aeternitatem, illa esse videbunt illa esse quæ pavendam reddunt mortem; quia sive præteritum respiciant, vident multa mala quæ nollent se fecisse, & multa bona quæ fecisse vellenti; sive præsenter suam spicent statim, ignorant proflus utrum amore an odio digni sint; Non desperant, sed valde uident quia vel peccata sua manifeste vident, unde & gemunt; vel si non vident, tanto acius timent quia leuent alios esse Dei oculos, alia eius judicia, & tam longe à no-

stris diffitas eius esse contentias de rebus temporibus, & de humanis actibus, quam cœlum dicit à terra. Sive ad futurum denique quod sequitur, se convertant, occurrit illa Iudicis facies quæ in Apocalypsi describitur, & quam ipse dilectus Discipulus Scriptor nonnisi tremens ac pavidus spectat poruit. Et conversus, inquit, vidit septem candelabrum aureorum similem filio hominis, vestitum pudore. Id est, vestes talam propria Iudicis: & praetextum ad uirillas zona aurea, Id est, nullo movendurn misericordiæ mo[u]n. Caput autem eius & capilli erant candidi tamquam lana alba, & tamquam nix. Haec eius scilicet mentis puritas, haec eius aeterna legis sanctitas, unde iudicium de nobis feret, quia haec erat vita nostra regula quam peccando infregimus. Et oculi eius tamquam flammæ ignis, incensi scilicet contra peccatum. Et pedes similes auriculæ sicci in carmine ardentes: ut de signentur parata iudicandi supplicia, & summa quam in illos exercet potestas. Et vox illius tamquam vox aquarum multarum, quæ scilicet ex alto decidunt, nec eō revertuntur, sic eius latitudo rata fixaque est nec inde ad aliud appellatur tribunal. Et habebas in dextera sua stollas septem, id est, lumina, gratias, & beneficia quæ sanus ad iudicium ab eo representabat, ut eius ingratitudo & perveritas magis appareat. Et de ore eius gladius usque pars acutus erat, Nec per clementiam proferenda quæ peccatiem animam à Deo quem offensit excedat quodammodo, & longè procul d'flingat. Et facies eius sic ut lucet in virtute sua, Quæ dicitur, nihil tam habetur animam quod in lui defensionem respondeat, quia iam clavis omnia videt Iudex, nihil ut illum lateat. Ac tandem, inquit qui hæc narrat sanctus Joannes: *Et tecum vidissim eum, ecce ad pedes eius tamquam lob. 26. mortuus.* Adeo scilicet sunt pavenda omnia ut quod est in libro Job ipsa columna cœli contramiscant, & pavent ad nutum eius: quanidem magis tabula & vngula ut ait S. Gregorius. Hoc est itaque gravius in morte malum, quia hoc est in se gravius malorum omnium quæ dicuntur pœnae: & hoc est malum quod à morte pendet & statim sequitur incursum. *Quid est mors,* inquit S. Augustinus, *relatio corporis, depositio sarcinae gravius: sed si ultia sarcina non portetur, quia homo precipitetur in gehennam.* Id est, nisi hoc esset malum mortis, Mors esset bonum.

II. PUNCTUM.

SED non ita effugies hoc mortuus, sive hoc anima malum, fugiendo mortem quam libenter illam acceptando. Primum quidem quantumcumque timeas & timendo cures ne moriaris, non effugies mortem & damnam inde sequentiam: Nam *sua* tuum est hominibus semel mori: post hoc autem Iudicium. Deinde vero hie tibi singas te longiori petere vitam ut praeteritam carente, futurā facias securiorem; verba sunt, & quam sint prolsus inania, patet ex his qui è morbo convalefecunt, nec iamē à virtus relipiscunt. Denique quando vel etiam concederemus te in meliorem evasurum, vix illum, per multos vitæ annos, confundes meritorum gradum, quem postremo vitæ die potes attingere, si favente Deo, libenter ac voluntariè postremum illum diem amplectaris obeundum: ac proinde vivendo non ita effugies mortis malum, quam sic liberè moriendo; Sunt enim in hac volenti ac libera mortis acceptione tam multi multarum virtutum actus inter se invicem connexarum, ut miram sit vel tantum bonum à Christianis non agnosciri, vel agendum non exerceri, & adhuc esse quin non libenter moriantur.

Sicut autem omnes virtutes ad tres Theologicas & quatuor Cardinales referuntur, ita rem omnem consecero, si hoc libenter acceptanda mortis exercitium ostendero septem illas virtutes omnino complecti. Sic autem evidenter ostenditur.

FIDES qua prima est Theologicarū & omnium quas dicit supernaturalem & infusarum, virtutē hic nobiliter exercetur. Nam qui libenter & christiane mortem acceptat, manifeste proficitur quod ait S. Paulus, credere oportet accedens ad Deum quia est, & inquirentibus se, remunrator si. Quomodo enim tam libenter moreretur, nisi hoc crederet? Credit non modo Deum esse, sed esse Dominum suæ vitæ quam illi à quo accepit restituit tamquam depositum sibi redditum, & quando repeteretur, reddendum. Credit Deo quo Apostolus credebat sensu cum diceret, *seio cui credidi, & certus sum, quia patens est depositum meum servare in illum diem.*

Credit hoc ipso actu quo se morti occurrenti libenter offerit, credit iaqueam si à Deo mortem sibi offerri, ut quæcumque naturalis insit in corpore mortis causa, supernaturalem in Deo magis tamen attendat, cuius unius respectu & cultu suam libentissime profundit vitam. Credit & re ipsa proficitur se fidem Dei secum,

cum in re omnium difficillima sic se credit: additum Deo ut ne perdat obedientiam, perdat vitam; Quod de Moyse tamquam illustrē factum Dñi. 14. narrat Scriptura: Mortuus es M ysses servus Domini, in terra Moab, jubente Domino. Sic sibi Dominum credit jubere mori quando mors iusta, quocumq; in iste ex casu, & sic illi obedit u. Moyses quando instantem mortem libenter excipit. Denique cū probē sciat quod ait Apostolus, *im- Hbr. 11. possibile esse sine fidei placere Deo*, velit autem tum vel maximè Deo placere quise ad mortem libenter parat, nonne id plane sequitur quod quidquid Fidei divina credendum est, credit: cum præterit illo instanti Fides præter alias exigatur Virtutes, sive ut resistatur oppugnantiū adversario, sive ut insignem illam Christianam religionis testeram suo proferat Christo, mox illi sistendus in Iudicio.

SPES qua fidei proximè sequitur sic illam etiā in illa voluntaria mortis acceptatione tam fideliter comitatur, ut hæc prompta voluntas moriendi sit Divinæ Spes singularis quidam effectus vel causa. Nam nisi quis firmè speraret quam promisit Deus vitam æternam, quomodo præ se ferre posset se illam expetrare, se illam adire libentissime, te terrenis omnibus propter ea volenti animo renuntiare? Noane quot formabit actus optatæ mortis, vel optanda beatitudinis, tot formati eiunt actus illius Spes quæ talen sperat & talem optandam offert beatitudinem? Cum autem tanti Spes boni prædictum fundetur in Divina Bonitate ac meritis Christi Salvatoris, nonne simul ac speratur illud bonum, speratur etiam in illa Dei bonitate ac meritis Christi Recepti Redemptoris? Scio quod Redemptor meus vivit, & *Iob. 13. in novissimo die de terra surrecturus sum: Etrursum circumdabor pelle mea, & in carnem mea videbo Deum meum: quem viurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non aliud: resoluta est haec Spes mea in simulo meo.* Nonne qui hoc dicit, libenter moritur? & nonne qui libenter moritur, hoc ipsum dicit?

Additum, quod nostram propriam rem attingit: cum Spes vera non sit sed præsumptio, si quis speret & optet beatam vitam nisi simul quod ex parte sua præstare debet, præstare sit preparatus; hinc sit, ut quantum bene mori optat, bene quod restat vivere simul optet, & quidquid uno veibo necesse est ad bonum illum vitæ deficiens statum, statim cum gratia solicitat, urget, excusat, cōficitur, communicat, unguitur, & quidquid ad illud æternitatis iter sp̄stare potest, tam libenter

Hebr. II.

2. Tim. 7.

benter expedit quād ipse hoc iter libens aggreditur. Nonne hos est tolli quod gravius in morte malum est anima? Quod vel maximē verum esse constabit si quae teria & excellentior virtus est CHARITAS hū accedat ad alias.

Accedit autē tam certe & determinatē quād certus & determinatus hic esse Charitatis actus agnoscitur, cum voluntatem nostram Divine conformans, & tanto excellenter esse actus agnoscentur quam rō vel supra naturalem hominis propensionem vel libertius exerceatur. Quæ in nostro calo duæ præsentim circumstantia cum evidenter adhuc, quid est quod ipsa Charitas non adesse dicenda sit? Quid est quod Charitate præfente & præsidente operi, opus ipsum non sit perfectum, cum sit Charitas perfectionis vinculum? Hinc illa quæ ceteroquin tam rara, tam dubia tam incerta contritio est, hinc pura & perfetta formatur cū ille pāt animo suum defestatur peccatum quo se Deo in morte offert, id est, purè propter Deum quem ita dolet offendit, ut sua morte velit offendit expiare. O pretiosam in conspectu Domini mortem! Genus est quoddam martyrij quo non tantum culpa sed omnis etiam poena consequens exhaustur.

Jam verò ut illis quatuor quæ mortales alias complectuntur virtutes aliquid delibetur? Nonne hic est PRUDENTIA Christianæ singularis actus sic se a graviori anima malo redire, sic omnium maxin o suo negotio prospere, sic anteactam vitam vel male vel oris possum tam modicoprio reparare? Nonne hoc est quod volebat Apostolus, Ut essent omnes non quasi insipientes sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali iuri?

Quidam IUSTITIA proprium quād sic Deo, sic proximo, sic sibi ipsi quidquid debetur reddere? Totum quod sumus Deo debetur, & totum illud redditur, nec alias melius redditur quād cū se homo sibi offert ad mortem, ut licet necessariam, voluntate tamen liberam & acceptam efficiat, sic plene Deo faciat, cum quid amplius donet non habeat. Aut si quid habet ultimus & si quid debet proximo, non dubitabit reddere qui non dubitat mori, aut velle mori. Rem enim alienam non reddere, vel opus debitum non præstare, illorum est qui volunt vivere non qui mori optant. Nam si quid aliquem detinet à reddendo quod debet, amor est debiti quod tenet; quid est autem quod amorem illum sovet nisi vita præsens amor, quo extinto quid restat quod non simul eā vita libetur detur?

Sic etiam sibi sit ab unoquoque fatis, quād quod debetur anima, tunc redditur, cū ipsi opportunitus est anima, cum alioquin anima periret nisi redderetur, & cum inde salvatur quia redditur. Hoc est pro iustitia, quod volebat Sapiens, agonizari pro anima sua, & usque ad mortem correre pro iustitia.

FORTITUDINIS verò quād sit hic actus proprius, nullus ignorat qui virtutem hanc sciat, cū expressum hac de te Divus Thomas articulū habeat, quo versari principiū fortitudinem docet circa timores perticulorum mortis, cū ea sit inter omnia mala corporalia maximē terribilis. Ipsa sunt eius verba, qui & alio quæstionis eiusdem articulo quærens, & duobus fortitudinibus ait: agredi & sustinere. Utter eorum sit magis virtuti proprius, respondet illud est: quod sustinetur, quia difficultius, quia longius, quia præsens est malum, atque ita qui le morientur & libens videt, sicut habet quod confidat & sustinet, sic profectò habet quod propriè fortis sit & fortitudinis sue præmium referat, juxta illud Domini, Ego fidelū uique ad mortem, & dabo tibi coronam uite.

TEMPERANTIA denique cū ex eodem sancto Doctore potissimum in his versetur temperandis quæ appetitum magis allicit, ut sunt volupates, honores & divitiae; quid ex his magis allicit quam ipsa vita quæ ceterorum est sedes & fundamentum bonorum? ac proinde quis temperatior quam qui vitam omnē suam voluntate moriendi præcedit, quo uno actu voluntates omnes, universas divitias, & quocunq; mundus honores offert, contemnit, abiicit, detestatur; Mihī vivere Christus est, & moriendum. Phil. 1. O lucrum quo perdite salus anima repa- ratur! Perit omnis homo nisi periretur.

III. PUNCTUM.

QUOD est igitur gravius in morte malum, nempe malum anima, non tam effugies, fugiendo mortem, quād libenter illam acceptando; ac proinde nihil est quod ad naturā ex-eusandum mortis metum dicat, te non ita mortem timere quād quid mortem sequitur; nam illud ipsum quod sequitur, non evitatur timendo vel fugiendo mortem, sed potius illam acceptando, quandoquidem talis acceptatio tanti est pondens apud nos: um Judicem, ut quinobis alioquin esset infenstissimus ob contractas viræ præterita maculas, hoc insigni factō placetur,

& sibi satisfactionem ducat. Et placatus ero vobis,
aut Dominus Deus.

Parumne tibi hoc videtur, ut tam modico
precio quod exigitur, tantum in alium avertatur
tantum bonum comparetur? Vide qua de re a-
gitur. Vide quid à te idcirco exigitur? Agitur de
fusna et tua: de bona vel mala morte tua: de fœ-
lici vel infœlici vita: exitu: de fausto vel infasto
judicio: sistentis se post mortem animæ tremendo
Christi tribunal: de Cœlo denique vel de inferno.
Nil minus horum agitur. Quod autem à te id-
circo exigitur, ut auspicato & feliciter tibi ce-
dant omnia, non est quod putas, non est mors
subeunda, quæ propriea tamen non esset re-
cusanda. Non est tibi vero propterea moriendum
ut beatè vivas, ut commutes infernum cœlo.
Nam etiæ detrudendus es es in infernum, mori-
tis, statutum est, ratum fixumque est. Quid ergo
à te exigitur? Ó divinam pietatem! Ó humanam
duriem! Quod unum à te exigitur hoc est ut
quod velis nolis, necessariò tibi est subeundum,
tu id velis, libenter, tu necessitati consentias, tu
id volens ac libens agas quod nolens, & invitus
agas necessitè est.

Si de quis quos viximus essemus annis detrahen-
di essent aliqui, si ex florenti ætate sic ad interi-
um rapereris, ut penes te esset, florem ætatis
præscindere vel forever, nutare forte posset; & ca-
rius videri posset premium: Sed non iste est mo-
do rei status: Actum est, morieris, non est deli-
berandi locus, non est emergendi via, velis nolis,
moriendum. Jam non sunt in arbitrio suo vita
& mors. Jacta fors est, excedendum. Quod unū
tibi de tua recta libertate, hoc est quod dixi, ut
id liberè facias quod est necessarium. Ac quæ
divina voluntati, Sine te ab illa volentem, deci-
& non invitum trahi. Quid frustia reluctaris, nō
evinces? Non mōtem effugies. Neque est ma-
lum istud quod timere debes & fugere, nam
non est malum mori, sed male mori. Hoc est au-
tem quod potes fugere, volendo mori. Mortem
accepta, plus agis quam si mortem tolleres, nam
malam tollis mortem, tollis, tremendum judi-
cium, tollis infernum.

In Matth. Sic præclarè S. Chrysostomus: Mors munus
necessarium est natura jam corrupta, qua non est
fugienda, sed positus amplectenda: Fiat voluntarius
quod fugiendum est necessarium: OFFERAMUS
DEO PRO MUNERE QUOD PRO DEBI-
TO TENEMUR REDDERE. Quasi dicaret,
tale est debitum mori ut ipsam reculare non pos-
sis mortem, potes quidem recusare liberam, po-

tes recusare libertatem, sed non necessitatem
moriendi. At vero, inquit, nec ipsa libertas est re-
cusanda, nam sic oblatæ & conjunctæ necessitati,
perinde valebit apud Christum ac si omnino li-
bera esset & non necessitatis.

Et vero etiam alio sensu hæc libertas seu li-
bera mortis acceptatio, dici potest necessaria,
quatenus felicitas illas includit virtutes quæ sunt
ad salutem ita necessaria ut neque salus sine illis
possit comparari: neque illæ virtutes sine libe-
ra mortis acceptatione possint exerceri. Quam e-
nī ille fidem aut spem habere dicendus est qui
apertum sibi cœlum videns, si libenter velut mori-
ti, malit sibi cœlum claudi quam id velle: Quam
ille Charitatem in Deum moriens exercebit, qui
divinæ voluntati quantu potest resistit, nolendo
morti, dicet ipsi cogatur invitus subiecti? Quo es-
tu, quo animo Deum oras ut adveniat regnum
cuius, & ut fiat eius voluntas? Quām propositū L. de Mat.
est, inquit S. Cyprianus, q[uod] amque perversum, ut sa-
cum voluntatem Dei fieri postulamus, quando e-
volet nos & accessit de hoc mundo Deus, non fa-
timus voluntatis eius imperio pareamus. Hoc reniti-
mur & reluctans, & periculacum more servorum
ad conspectum Domini cum tristitia, & morsore
perducimur, exunes istinc necessitatius vinculum,
non obsequio voluntatis. Quid ergo regamus &
perimus ut adveniat regnum Dei cœlorum, si ca-
pitvitas terrena dicitur.

Quenam porro potest illius esse Prudentia, qui
qui uno voluntatis actu cum possit summum
malum in summum bonum convertere, ma-
lit illum voluntatis actum recusat quām vel ta-
le malum est: sicut, vel tales sibi bonum compa-
rare?

Quenam autem illius putas erit Justitia, qui
sic negat Deo quod illi debet tot titulis, & id sibi
recusat quo uno recusato jaetur animæ facit.
Certe id vole cum possis, in iustum nimis est; &
negare se posse cum sit præsens gratia quæ id pe-
tit & urget, Fortitudinis & Temperantiae defi-
cius est numquam satis deplorandus.

Sic illi miseris qui non nisi dolentes & renite-
tes sunt mortui, sic infaustam suam mortem in in-
ferno gemunt: nos nati continuo deservimus esse. Sæpi
& virtutis quidem nullū signum valuimus osten-
dere in malignitate autem nostra consumpti sumus.

Sicut vero non pugnat cum hac libenter mori-
tis acceptione, quæ cumque fuerint necessaria va-
letudinis remedia sibi procurare, vel orare Deum,
& quoquo etiam modo sanitatem optare: ita
plane cayendum est in istis omnibus, ne plus æ-
quo

quo feratur animus, ad optandum & orandum, magis ut convalescat infirmus quam infirmetur diutius aut etiam moriatur; NAM MAGIS SÆPE TIMENDUM EST NE NON MORIATUR AEGROTUS, QUAM NE MORIATUR.

Quæ certe Veritas posset separatum proponi, vel simul his quæ dicta sunt jungi, & paucissima declarari: Timendum magis aegroto & cuius hominum, ne quod Deus primo sua bonitatis ordine, de illo latuit, invertatur & desfletatur in alium qui dicitur Justitia, severitas & pœna. Quod paucis sed etiæ acibus verbis S.

l. Con. 11. Con. 12. Augustinus Deo loquens sic exprimit: *Iste offendit in iusti: ut si se vexarentur, subversentes se lenitatem tua, & offendentes in rediundinem tuam, & cadentes in aperitatem tuam.*

Sed ipsius secundum primum illum ordinem mortuus & mors sic ordinata sunt, ut si per nimis infirmorum aut aliorum proprieatis depreciationes relaxentur, differantur, immutentur, fiat deflexus ab illo primo in alium ordinem, juxta illud Psalmi notissimum, *Et non audiuit populus meus vocem meam, & Israel non intendit mihi;* Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in damnationibus suis. Id est, peribunt recessantes ab illo qui de ipsis statutis erat ordinatus. Rebet autem S. Augustinus prius cetera perspendit illud: *Et Israel non intendit seu non attendit mihi.* Quis, inquit, *Cuius Israel mihi, & ingrata anima, per me anima, à me vocata anima, & me in fœm reducta, & me a peccatis absolta.* Et Israel non attendit mihi. Baptizantur enim, & transirent per mare rubrum, sed in via murmurant, contradicunt, conqueruntur, seditionibus perturbantur, ingrediuntur, qui liberavit a persequentiis hostibus, qui ducit per secum, per eremum cum cibis tamen & potu cum lumine nocturno, & umbraculo diurno. Et Israel non attendit mihi. Et dimisi eos secundum affectiones eorum: Quasi diceretur, dum me ad salutem suam sequi nolunt, cogunt me ipsis persequi nec alijs utrare instrumentis, & hostibus ad eos persequendos, quam ipsis eorum affectibus quos ubi finiam expleri, tam certe peribunt, quam certè salvi essent, si se potius vivissent regi.

Nonne hoc igitur timendum in infirmis, & moribundis, ne, si avertant a se mortem temporalem, avertant vitam æternam, quæ in illa morte tamquam medio per primum bonitatis ordinem ordinato continuebat? Unde rursus à Propheta Regio dicitur de istis, qui se à nutu divino subtrahunt: *Isti non cognoverunt viam meam,*

Habenusque pars quarta

ut juravi in ira mea, semper ibunt in requiem meam. Sed curia puniuntur de vobis Domini delectis si casus non cognoverunt? Ratio est, quia cognosse poterant, nisi tam præiaceps etiæ fuissent, ut cognosse noluerint. Et hæc pravitas affectus Deum irritare præsertim dicitur, quia Deus hanc præsertim puniit; & ne putetur id aliquo testatum, vel in aliquibus fieri, propterea minus addit juramentum, quasi se ita velit alfringere, ut pene non sit ipsi liberum alter agere; quod expeditus S. Augustinus sic apicè ad rem nostram: *Loqui Dominum, inquit, magnum est, quando magis jureas Deum; Iurare tembo minorem debet timerre, ne propter iurationem facias quod contra voluntatem eius est, quando magis Deum, qui nihil temere jure potest, iurationem ad confirmationem voluit esse.* Et per quem jurat Deus? per seipsum. *Nor cu[m] habet major temp[us] per quem juret, per seipsum confirmat minas suas.* Nemo dicat in corde suo, verum est quod promittit, falsum est quod manatur. Si eut verum est quod promittit, si certum est quod minatur. Tam certus debet esse de requie, de felicitate, de eternitate, de immortalitate, se feceris præcepta ipsius: quæ certus esse debet de ineritu de ardore ignis eterni, de damnatione cum diabolo si contempseris præcepta eius.

Dici autem eas præcepta possunt, illæ ipsæ viæ quibus nos regit, & quibus nos ita fideliter insisteret præcipit, ut non minus suo modo periculoso sit ab illis viis deflectere, quam a præceptis. Sic de Phariseis, qui non sunt usi occasione sancti Joannis Baptista, seu qui non proficerunt eius admonitionibus, expressè dicitur, *quod consilium Dei speraverunt in semetipsis, non baptizari ab eo,* id est, cum illa tunc esset via, qua Deus pharizet eos ad meliorem statuerat revocare frugem, nec tamen isti viam hanc observant, sic aberrant & perierunt: *Va filij desertores,* dicit Dominus ut faceret consilium! & non ex me!

Sic sapientissimi quique, & suæ salutis cōsultissimi non aliter sibi volunt prospectum remedii naturalibus, vel supernaturalibus, quæ prout illæ ordinavit, cuius virtutibus vita nostræ momenta decurrunt. *Vita in voluntate eius,* id est, tamdiu bona est vita, quamdiu voluerit. Depositum quoddam est, omni custodia conservandum donec Is. reperat à quo accepimus, quo etiam repetere non est cunctandum reddere. *Si appropriat tempus nostrum, moriamur in virtute;* inquietebat Judas Machabæus. Vel generosè dices eū Apolo: *Ego non solum alligari, sed & mori paratus sum.*

l. Mach. 9.

A. 22.

*S*um propter novam in Domini Iesu. Id est, confitendo melius esse mortuorum velut, quam vivere cum id nolit.

Illustre est exemplum Mauritii Imperatoris, cui cum optio esset data, aut diutius vivere cum periculo sua salutis; aut unde cum liberis cruenta morte, citius defungi, ut aeternas penas redime-

ret: hoc postremum elegit, ut fusore refert ex multis, Bononius ad annum Christi sexcentesimum secundum.

Vide in 3. p. Fer. 3 Hebd. 6. ubi explicatur secunda petitio orationis Dominica: *Advenias regnum tuum.*

FERIA QVARTA. DE LAZARO SVSCITATO.

Lazare veni foras; Et statim prodiit qui fuerat mortuus. Joann. II.

VERITAS PRACTICA.

Sicut nonnisi per Christum vivis, sic nonnisi propter ipsum vivas.

RATIO EST. Quia idcirco nonnisi per Christum vivis, quia te à morte per mortum tuam ita redemit ut non viveres, nisi te ita redemisset. Sed cum sis ita redemptus, nonnisi propter ipsum vivas opereris. Vnde quod eodem redidit: Sic ille te redemuit nonnisi propter ipsum viveres. Ergo alterum infer ex altero. Et sicut nonnisi per Christum vivis, sic nonnisi propter ipsum vivas.

I P U N C T U M.

QUAELOGIOR est narratio suscitat à mortuis Lazarum, videri debet apud Evangeliam, & ex singulis eius partibus non nihil ad profectum delibari. Tum verò animus intendatur in Lazarum suscitatum, quo agnoverit, affectu Libertatis suum Christum adoraverit quibus verbis se novam ei debere vitam professus sit: quo deinceps eum cultu ac studio fuerit prosecutus, ac se ipsi totum addixerit. Sie plane Tu quisquis hæc legis vel audis, si diligenter attenderis, non minuste Christi totum agnoscis, quam ipse Lazarus, hoc novo nomine vel beneficio quo illi singuliter affringeris de novata vita per eum restituta. Tu nonnisi per ipsum denuo vivis sic ut si suscitatus essem, ac propter ea Tu nonnisi propter ipsum vivas oportet sicut vivere iustus.

Ratio prius est eadem: Cur enim à Christo suscitatus sibi facile persuaderet non aliter esse vivendum quam propter Christum, nisi quia novam hanc ei vitam debet, quam profecto par est illi consecrare, ac reddere, si praefterum significet Christus se hanc velic vitam suo mancipare.

tam obsequio? At nonne tu sic novam ab eo vivi accepisti? Hoc primum expende. Numquid non eras mortuus non tantum originali peccato cum universis hominibus, sed actuali, quod vocant, & singulari tu o lethifero, statim atque peccasti? Nonne triplicem incuristi mortem, à qua te Christus liberavit, mortem scilicet anima leu gratia, mortem salutis seu beatitudinis, mortem corporis seu vitæ præsentis? Expende hæc etiam atque etiam, & tibi singulariter applica, quod de omnibus universum ait Apostolus, nos mortui fuimus in delictu, & cum Christo convivis factes.

Ac primò quidem de morte anima seu gratia non dubitas, quin, statim atque peccaveris, sequiturum fuerit peccatum illud, quod idcirco mortale dicitur, quod mortem affectat. *Anima enim quæ deceaverit, ipsa morietur;* Et peccatum *Ezech. 18. cum consummatum fuerit generalis mortem, mortem præsentem animæ, mortem spiritualem,* mortem oppositam vitæ quam vivebat, cum ante peccatum esset in gratia, & à qua morte per Christum resurgit, cum per ipsum redit in gratiam. Nonne id agnoscis?

Deinde verò de morte quam appellamus mortem salutis, & beatitudinis, quia revera est eius privatio, nonne tam verè mortis dici debet, quam verè beatitudine dicitur vita beata & aeterna? Nonne autem ista mors tam certa inficitur ex morte animæ, quam mors animæ sequitur ex peccato? Nonne peccatum ex quo privat animam tam vitam gloriam, quam vitam gratiam? Nonne denique si peccator gloriosam illam aliquando possideas, viam, non minus illam debet Christo, quam vitam gratiam spiritualem?

Restat itaque de tertia quam dicimus mortem corporis, & præsentis vitæ, que hæc non ita consequentur ex peccato videatur i. qui, ac duas præcedentes: sequuntur tamen hoc sensu, quod

sunt

l. 2. *l. 6.*

Nisi divina intervéniret misericordia, nisi divinus intercederet Christi sanguis, qui propterea est effusus; statim post peccatum peccator corpore, seu vita præsent: moreretur, sicut anima statim moritur morte quam diximus gratia. Sic enim primus homo post peccatum, codem ipso instanti quo peccavit, & morte spirituali mortuus est. & mortis corporalis obcurdare reus fuit; neque minus à peccato mors corporis manat quam mors animæ, cum ante peccatum corpus esset immortale, nec nisi peccato, & inuidia diaboli mors introierit in orbem terrarum. Hec sunt enim, ut ait Apostolus, stipendia peccati, Mors, id est, omne genus mortis, id est, mors corporis, & animæ: Unde quod vixerit Adam post peccatum, & novum fuit beneficium, & venturi Christi collatum meritum: nam nisi tunc proximum fuisse hoc medium, perinde corpore, ac animo periret. Quod idem de cunctis protinus est de unoquoque particulari, sicut videlicet unusquisque peccando perit morte animæ, sic periret morte corporis, nisi reservaretur vita corporis, ut mox animæ reparari possit, & quicquid non pereat corpore, non minus debetur Christo Redemptori, quam quod non pereat anima, si resipiscit; neque minus quam Lazarus, aut alius à Christo suscitatus novam hanc illam debet vitam.

L. 4. de C. vii.

Sic exprefse sanctus Augustinus: Vna, inquit, mors Christi duabus mortibus nostris, scilicet anime & corporis salutis fuit. Duas tantum meminisse mortes quia mortem animæ confundit cum morte beatitudinis: aperiè autem distinguunt mortem animæ, & corporis, ut duplex illud beneficium distinctè notum faciat, quo per Christum vivimus anima & corpore, seu vita spirituali, & corporali. Esto id sit particula Lazarus, & alius à Christo suscitatus, quod amissam vitam corporalem ab illo recuperarint, quo modo nostram nobis non restituit, sed de modo amissæ, vel restitute vita non hic agitur, satis est ad similitudinem recuperatae vita, quod quemadmodum suo modo Lazarus restitutam sibi vitam Christo debet, sic nos illi nostram nobis suo modo reparatam debeamus. Quo in modo si quid ex una parte deficit, suppletur & excedit ex altera: Nam neque solùm, sicut Lazarus, vitam corporis à Christo accepimus, sed vitâ utramque animæ, quæ longè est alia præstantior, neq; id semel tantum, sicut Lazarus, nobis id beneficij collatum est, at quoties post peccatum reviximus in novâ gratia. Quoties autem istud accidit? Quoties id etiam citius id ipsius præstare voluit, & noluisti?

II. PUNCTUM.

SED cum his ita redemptus, non nisi per ipsum vivas oportet: Vel quod eodem recedit, sic se Christus redemit, ut non nisi propter ipsum vivares.

Quasi gemina esset propositio, vel quasi duplex motivum proponeret, quo ex prima praemissa sequeretur non aliter esse vivendum quam propter Christum.

Primo quidem, quia id exigit beneficium Redemptionis: Cui enim justus vivam, aut sanctus Bernardus, quām ei, qui si non moreretur, ego non vivarem? Cui commodius, quām promittenti vitam aeternam?

Deinde vero, quod ea fuit intentio Christi nos redimenter, ut sic novo hoc beneficio sibi nos alstringeret, nulli ut alteri, nec nobis ipsis, sed illi sibi viveremus. In hoc enim Christus mortuus est & resurrexit, ut & mortuarum & vivorum dominetur, aut Apostolus. Et rursus: estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est. Quasi dicet, sic mortuus est propter nos, ut sic propter ipsum vivemus. Quod idem ipsum ait Dominus de alio genere mortis, quod in singulos quodammodo subit dies, cum se manducandum nobis praebet:

Sicut misericordia mea vita est Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me, & ipse vivet propter me. *Iohann. 6.*

Stupenda sane similitudo! sicut Christus propter Patrem, sic nos propter Christum: sic nos propterea redemit suo sanguine, sic pascit suo corpore!

III. PUNCTUM.

SICVT igitur non nisi per Christum vivū, sic non nisi propter ipsum vivas oportet, quia quām verum est unum, tam certum est aliud, cum in uno Redemptoris titulo sit utrumque fundatum nec magis Christus te redimendo tibi vitam vitam redderet, quām tu illam Christo debes totam reddere, vivendo secundum ipsum tanta religionis ac fidelitatis plenitudine, quantam hoc Beneficium Redemptionis exigit, & quanta haec Apostolica declarant Verba: Non es tu vestri empti enim ex proprio magno. Quia quia pluribus aliis sunt declarata, tamen hic fuerit illa breviter indicare, quām hoc facilius & opportuniū revocare possit.

Nn. 2 Aut.

Aut nullam vitæ partem, aut totam
Deo debes.

In 1. parte, Die 4, Ianuarij,

Nihil est in vitæ nostræ usu minus no-
strum, quam ipse vitæ unus.

In 2. p. Feria 6. Qua parafasee dicitur. Qua
bie suis maxime propria.

Sicut à Deo, sic ad Deum.

In eadem 2. p. Dominica 4. post Pascham.

AD EADEM VERBA.

Lazare veni foras.

DE CONVERSIONE INDIVRATI PECCA- TORIS IN QUATRIDUANO LAZARO MORTUO, ET SUSCITATO FIGURATA.

VERITAS PRACTICA.

Si quid est in rerum natura Christo difficile, na-
tura est hominis in peccato indurata.

RATIO EST. Quia si quid est Christo difficile,
hoc unum est quod illi magis resistit.
Sed quod unum magis Christo resistit, natura est
hominis in peccato indurata.

Ergo & hoc unum est Christo difficile; ac proinde
cavendum diligenterne hanc induitam natu-
ram ita perversam; & non obduretur quis ex
nobis fallacia peccati, ut commendat Apo-
stolus.

Hebr. 3.

I. PUNCTUM.

1. p. q. 105.
8.

Tradit. 49.
in Ioann.

Si sola spectatur divina potentia cuius
unius est miracula facere, non esset unum
dicendum alio magis miraculum, sed facta
comparatione ad facultatem natura-
quam excedit, post considerati triplex gradatio
in miraculis, quorum alia dicantur maxima, sive
media, & minima; quorum etiam quilibet
habeat diversos gradus, secundum quos diver-
simode, ut ait Divus Thomas, excedunt facul-
tatem naturæ. Sanctus autem Augustinus inter
omnia quæ facit. D. N. Jesus Christus, arque
adeo inter ipsa maxima miracula, refutatio-
nem Lazarus dicit præcipue prædicat; nec aliam
rationem magis urget quam quæ pertinet ex ip-
sius significatione miraculi. Tros, inquit, resusci-
tatos mortuos in Evangelio legitimus, & foris non
frustra. Domini quippe facta non sunt tantum mo-
dos facta, sed signa. Si ergo signa sunt præter id quod
mirantur, aliquid profecto significant, quorum
factorum significationem invenire, aliquanto est

operosius quam a legere vel audire. Et nonnullis
interiectis, Resuscitavit filium Archijanagogi
adiacentem in domo, & resuscitavit Lazarum
sepultum quadriduanum. Intueatur quisque ani-
mam suam, si peccat moritur. Peccatum, mors est
anima. Dolos a viri quod malum est, consensisti peccatum
si confessio illa occidit te. Sed intus est mors quia
cogitatum malum nondum processit in factum;
talem animam resuscitare significans Dominus,
resuscitavit illam puellam, qua nondum erat fo-
ras elata, sed in domo mortua, & acerbat: quasi pec-
catum latebat. Si autem non solum male dilata-
tionis consensisti, sed etiam malum fecisti: quasi
mortuum extra portam extulisti. Iam foras est
mortuus elatus es, tamen & ipsum Dominus re-
suscitavit, & reddit Vidua Matrem sua. Si pecc-
asti, paenitentie & resuscitare te Dominus, & redi-
tes Ecclesia Mater tua.

Tertius mortuus est Lazarus, est genus mortis
immane, mala consuetudo appellatur: aliud est
peccare, aliud peccandi consuetudinem facere.
Qui peccat & continuit corrigitur, & id revivis-
cit quia nondum est implicatus consuetudine, non
est sepultus. Qui autem peccare consuerit sepul-
tu est, & bene de illo dicitur, factus; Insuper enim
habet pessimum sanitam tamquam odorem
terrarium. Tales sunt omnes affecti sceleribus,
perditis moribus. Dicentes, noli facere, quomodo te
audis quem terra sic premis, & tabe corrumpit,
& mole consuetudinum pragravatur.

Tum post pauca: Ecce ipsa soror Lazarus mea-
lius resuscitata est quam frater eius, de magna
mala consuetudine mole est liberata, erat enim
famam peccatoris, & de illa dictum est, di-
mittimus te resuscitata multa, quoniam dilexisti mul-
tim

idem. Postquam autem fuisus enarravit quomodo Dominus, antequam mortuum suscitaret, scipium turbaverit, tremuerit, fleverit & contenta voce clamaverit, Lazarus veni foras, cum ipse sanctus Doctor exclamando concludit, & quam difficile surgis quem molis male consuetu-
dini premi! Quasi diceret, hæc est plena signifi-
catione miraculi, hæc est ratio propter quam illud inter maxima repono miracula, quod rem felicem valde difficultatem & valde momentosam exprimat. Sicut enim Christus sic tremendo, la-
chrymando & clamando videtur indicare, esse quodammodo difficultus, hunc mortuum susci-
tare, quam alios; sic planè significat hanc vel
maxime repetiri difficultatem in illis in vetera-
tis, & induratis peccatoribus convertendis, qui
quatiuduo mortuo Lazarro figurantur. Intra-
mendum, inclamanduti, intorandum in his
tevocandis ad veram vitam. Siquid in tota re-
rum natura Christo est difficile, natura est hujus-
modi peccatorum. Et si quid est in tota hac maxi-
mi omnium miraculi considerandum historia,
difficultas hæc est Christi laborantis in hoc ne-
gocio: Nempe ut omnes intelligent quam sic
deplorandus, & cavendus talis animi status, unde
sit tam operosum emergere: vel si qui forte
jam eò mysteriorum incidenterint, iij dilectantur
Christo laborare, si libi confutum velint.

Hoc itaque prius nobis est inquirendum, quid
sit universum quod ei possit Christo difficile:
qua in questione videntur esse quatuor paucis
quidem, sed distinctis articulis, enodanda.

Primus est, quod sicut est de miraculis, si sola
spectetur Christi potentia, nihil pro�us illi est
difficile, nihil eorum, quæ potest, quidquam est
quod non tam facile possit quam velit, & nihil
pro�us est quod non possit quemadmodum ip-
se, ait in Evangelio: Pater meus usque modo ope-
ratur & ego operor. Quicumque enim ille fecerit,
hæc & filius similiter faciet. Id est, simili & tam fa-
cili modo quā ille qui dixit & facta sunt,

Secundus articulus est, quod si quid propte-
re dicitur Christo difficile, id dicitur ratione
rei facienda, quæ repugnat non omnino quidem
fieri, sed nonnulli difficultet ex parte sua: Quām
difficile qui secundus habent in regnum Dei intra-
bunt! Facilius est enim camelum per foramen
aues transire, quam divitem intrare in regnum
Dei. Tum verò Dominus explicans, quæ im-
possibilita sunt apud homines, possibilia sunt apud
Deum. Id est, ista impossibilitas vel difficultas ex
hominibus nascitur.

Tertius, cùm difficultas illa ex multis posse
manere causis, hinc sit, ut ex vario cauarum con-
cuso, major aut minor sit difficultas, ac propte-
re etiam unum quid alio difficultius, Christo di-
cetur, quando scilicet ex pluribus humanis cau-
sis difficultas orietur. Unde Apostolus: Impossi-
ble est, inquit, eos qui semel sunt illuminati, gua-
varunt etiam donum cœlestis. & participes facti
sunt Spiritus sancti & prolapsi sunt, rursus renova-
ti ad paenitentiam, id est, hoc & valde difficile
propter illas simul concurretes causas, quæ tan-
tò maiorem difficultatem faciunt, quanto plu-
res ita simul concurrunt.

Quartus, non obstantibus his oppositis causis,
cum non cesset divina Christi Bonitas homines
ad se allicere, terriendo misis, blandiendo pro-
missis, illustrando intellectum, movendo volun-
tatem, & aliis innumeris modis quemadmo. Matth. 23.
dum Gallina congregat pullos suos sub alas: Et ra-
men nolunt, ac pro sua libertate recusant, resi-
stunt, differunt; tunc illud quod difficultius Christo
dicitur, dicitur ei resistere: & quod illi resistit
pertinetius, dicitur illi etiam esse difficultius: Ser. 1f. 43.
Vire me fecisti in peccatu tuu: Præbui st mihi la-
borum iniquitatibus tuu. LABORAVI sustinens; Ier. 6.
laboravi rogans. Laborare fecisti D. minum: nem-
pe resistendo tot gratis, quibus ad se peccato-
rem excitabat, O verè tanto maior malitia resi-
stentis; quantum major est bonitas excitantis!

II. P U N C T U M

SED quod unum sic magis Christo resistit, natu-
ra est homini in peccato indurata.

Iam facta, quæriduanus est enim Sicut expar-
te mortui videtur esse difficultius jam relolutum
in tabem & scoriorem corpus revocare ad vitam;
sic induratum, & multo tempore tabescere
in peccato renovare ad paenitentiam.

Ratiō penitentia ex illo memorata quatri-
duo quo Lazarus in munumento jacuit: & de
quo multi multa, qua ut melius intelligentur,
præmitto quod in hunc locum S. scribit Augustinus: De quatuor, inquit, diebus multa quidem
discipulūs sicut se habent obscura scripturarum,
qua pro diversitate intelligentium multos sensus
pariunt. Dicamus & nos quid nobis videatur sig-
nificare mortuus quæriduanus, quomodo si illo
ex: o intelligentius quodammodo humanum genit,
sic fortis & in isto mortuo multos intellecturi sumus,
diversis enim modis una res significari posset. Ho-
mo quando nascitur, jam cum morte nascitur, quia
de Adam peccatum trahit. Vnde dicit Apostolus, der unum hominem peccatum intravit in
mundum,

N 3

mundum,

mundum, & per peccatum mors: & ita in omnes homines pertransiit. In quo omnes homines peccaverunt. Ecce habes unum diem mortis, quod homo trahit de propagine mortuus. Deinde crescit, incipit accedere ad rationem, ut legem sapientiam naturalē quam omnes habent in corde fixam: Quod sibi vis non fieri, alij ne fecerūt. Numquid hoc de paginis dicitur, & non in natura ipsa quodammodo legitur furtum vis pati? utique non vis. Ecce lex in corde tuo quod non vis pati, facere nolis. Enī hanc legem transgridunt homines. Ecce alter dies mortis.

Data est etiam lex divini: ius per famulum Dēi Moysēm: dictum est illuc non occides, non machaberis, non falsum testimonium dices, honora Patrem & Matrem, non concupisces rem proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui. Ecce lex scripta est & ipsa contemnitur. Ecce terribilis dies mortis.

Quid restat? Venit & Evangelium predicatur regnum Cœlorum, diffamat ubique Christus, ministrat gehennam vitia promittitur aeterna, & ipsa contemnitur, quartus hic est scilicet dies, intelligendo, ut patet, per singulos quatuor dies, diversa quatuor luminum genera quibus humānum genus illuminatum fuit, & quibus le per peccatum suum privat.

His vero quatuor luminibus, quatuor adduntur alia quibus cum se privent Indurati Peccatores, facilissimum erit intelligere, quomodo præceteris peccatoribus resistant Christo. Primum est lumen prudentiæ Christianæ, qua, ut ait S. Thomas, ad bonum finem totius viae recte consiliatur, iudicatur, & præcipit, & qua sola dicitur prudenter simpliciter que in peccatoribus esse non potest; aut si prudentes dicuntur, prudentes sunt in generatione sua, prudentes secundum carnem & mundum, sicut prudens diceretur latro qui conuenientes vias adiunxit ad latrocinandum. An tibi prudens videretur?

2.2. q. 47.
a. 13.

¶ 52. a. 2.

I. 2. q. 68.
a. 5.

Secundum lumen est, quod donum Intellectus & Consilij dicitur, quo prudentia naturalis & humana maximè perficitur & juvatur secundum quod regulatur & moveatur a Spiritu sancto. Ut Idem ait S. Doctor; Hoc se autem privant peccatores, quatenus se habitualiter & sanctificante privant gratia seu charitate, quam ita comitantur doña Spiritus sancti, ut destruta per peccatum gratia, simul etiam dona destruantur.

Tertium lumen est ad resipiscendum & resurgentum à lapsu, quod nisi proponet Deus peccatori numquam resurgeret, nisi vero etiam hoc illustratus lumine velut resurgere, lumen repel-

lit, lumen extinguit. Ipsi fuerunt rebelles lumini, ne- scierunt vias eius, nec reversi sunt per semitas eius. Job. 2. 4.

Quartum denique lumen quod multa continet alia, lumen est internum quo peccatores miserandum suum videant se ipsum, & presentem, & futurum, cuius aspectu terreatur, moveantur, resipiscant. Resipiscant à diaboli laqueis à quo ca- 2. Tim. p̄vi tenentur ad ipsius voluntatem. Hos si vidērent laqueos, si viderent se his implicatos, an vellent in peccato vel ad horā persistere? Quod si hoc tamē non vident, nō est defectus luminis, sed lumen repellens. Et non fuit qui aperiret ex Prov. illis scilicet qui horreda hæc mala non viderunt.

Jam vero quod est præcipuum rei discutendæ Caput, ex horum quatuor contemptu lumen & fiunt peccatores indurati, & magis Christo resistunt. Nam indurari peccato cum nihil aliud sit, quam sic illi assuetere, ut, quod primò erat tantum naturalis quædam libido & inclinatio, fiat consuetudo, & talis necessitas ut non poterit peccator se posse aliter vivere qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitia: Vei privabitur divino illo lumine quod habuisset, nisi sic desperatus esset & abjectus ad proprias concupiscentias: Vei interdum illustrabitur, & sibi notus fiet. Si lumen deest, en induratum hominem, sicut absente sole nigrefcent omnia. Si lumen adest, en rebellerum lumen, en Christo resistente, & Spiritui gratia contumeliam inferentem. Nā cum sit ipsa consuetudinis mole velut oppressus, quantum assurgit ex divino lumine, tantum recedit & resupinatur ex opposita consuetudine. Hæc est videlicet, Hæc est natura indurati peccatoris, ut quantum est induratus peccato, tantum Christo resistat. Quod de se luculentiter confitetur S. Augustinus: Sic intelligebā, inquit, me ipso experimento, id quod legeram, quomodo caro L. 3. Cap. concupiseret aduersus Spiritū, & Spiritus aduersus suam carnem. Ego quidem in utroque; sed magis ego in eo, quod in me approbabam, quam in eo, quod in me improbabam. Ibi enim magis jam non ego; quia ex magna parte id patiebar invitus, quod satisfaciebam volens. Sed tamen consuetudo aduersus me pugnacior ex me facta erat; quoniam volens, quo nolle, pervenieram. Et quis jure contradiceret, cum peccantē justa pena sequeretur? Et non erat jam illa excusatio, qua viderim mihi solebam, propterea me nondum contempno faculo servire tibi, quia incerta mihi esset perceptio. Iam enim & ipsa certa erat. Ego autem adhuc obligatus, militare tibi recusabam, & impedimentis omnibus sic timebam expediti, quemadmodum impediri timebam.

dum est. Ita sarcina sculi, velut somno assoler, dulciter premebat. Et cogitationes, quibus meditabatur in re, similes erant conatis expurgisci voluntiis: qui tamen superatt soporis alitudine, remerguntur. Et sicut nemo est, qui dormire semper velit, omniumque sano iudicio vigilare praestat; dissentiamen plerumque homo somnum excutere, cum gravis corporis in membris est, eumque jam displaceat, tem cernit libens: quamvis surgendi tempus advenierit: Ita certum habebam, esse melius tuae Charitati me dedere, quam mea cupiditati cedere.

Sed illud placebat, & vincebat; hoc libebat, & vinciebat. Non enim erat, quod tibi responderem, dicenti mibi: Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus, & undique ostendit vera te ducere; non erat omnino, quia responderem veritatem convicua, nisi tantum verba lenita & somnolenta. Modo, ecce modo sine paululum, Sed modo & modo, non habebant modum: & sine paululum, in longum ibat. Frustra condelectavat legi tua secundum interiorem hominem, cum lex alia in membris meis repugnaret legi mentis mea, & captivum me daceret in ligem peccati, qua in membris meis erat. Lex enim peccati, est violentia consuetudinis, qua trahitur & tenetur etiam in vita animae eo merito quo in ea volens trahitur.